云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）听证会听证报告

[bookmark: _GoBack]为了推行政府重大决策听证制度，增加自然资源管理工作的透明度和参与度，提高自然资源管理措施的科学性和 民主性，根据《自然资源听证规定》（中华人民共和国国土资源部令第22号）的相关要求，云龙县自然资源局（以下简称听证机关）于2024年1月19日下午2：30分在县自然资源局四楼会议室举行了《云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）》听证会，听取社会各方面的意见和建议。现将听证会情况报告如下：
1、 听证事由
根据《云南省自然厅转发自然资源部办公厅关于做好园地林地草地定级和基准地价制定有关工作的通知》（云自然资便笺〔2023〕969号）、《云南省园地、林地、草地分等定级工作实施方案》、《云南省园地定级和基准地价技术方案》、《云南省林地定级和基准地价技术方案》、《云南省草地定级和基准地价技术方案》相关文件要求，为进一步完善自然资源资产分等定级价格评估制度，综合分析园地、林地、草地质量，加快建立政府公示价格体系。报经县委、县政府同意，于2024年6月上旬全面启动云龙县园地林地草地定级和基准地价制定工作，经基础资料收集、外业调查、内业测算、初步成果编制、意见征询、州级审查、省级审查，根据《自然资源听证规定》（中华人民共和国国土资源部令第22号）、《云南省人民政府重大决策听证制度实施办法》的有关规定，组织召开此次听证会。
2、 听证会举行情况
（一）准备情况
2023年12月5日，按规定在云龙县人民政府网上发布了云龙县自然资源局关于举行《云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）》听证会的通告（第1号），公布了听证事项、听证代表名额及其产生方式、听证时间等相关内容。2024年1月9日，公布了云龙县自然资源局关于举行《云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）》听证会的公告（第2号），公布了听证会时间和地点，听证主持人、听证代表、决策发言人、听证监察人及听证陈述人员名单等事项。
（二）听证会召开
2024年1月19日下午2：30分在县自然资源局四楼会议室举行《云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）》听证会，本次听证会参会人员共40人（其中听证代表26人，听证主持人1人，决策发言人1人，听证记录员2人，技术单位陈述人1人、听证监察人2人）。听证会由县自然资源局副局长施杨泽同志主持，决策发言人由县自然资源局副局长施杨泽同志担任。听证监察人由县司法局公证处律师何继伟同志、县自然资源局办公室刘若雪同志担任，听证记录人由县自然资源局李京峰同志、王春梅同志担任。
本次听证会到会人员共计40人，其中：实到听证代表26人，符合重大决策听证制度的有关规定要求。会议按照下列议程进行：
1.宣读听证纪律和听证会场有关注意事项。
2.介绍听证说明人、监察人、记录员名单，介绍听证代表、出席人员构成及产生办法。
3.介绍说明听证事项，介绍听证规则，告知参加人的权利义务。
4.决策发言人对听证会进行听证发言。
5.技术承担单位代表就本次云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）的主要内容作介绍和说明。
6.听证代表对本次云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）发表意见和提问，并填写听证会意见表、相关职能部门意见调查表、公众参与意见调查表。
7.技术承担单位陈述人和决策发言人就听证代表对本次云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）提出的意见和问题进行回答、说明。
8.听证监察人宣读听证会监察意见。
9.听证会议小结。
3、 听证代表提出的主要意见和建议
此次听证会上，到会的听证代表踊跃发言，对《云龙县园地林地草地定级和基准地价成果（草案）》发表了各自的意见和建议，经过梳理和汇总，归纳总结如下：
[bookmark: _Hlk145682768]1.本次林地分为3级，草地分为2级，在林草局划分的等级中林地保护等级4级，草地8级，划分标准不一样，实际使用这个基准地价是否不便，带来级别不一致的麻烦。
2.林地中国有林和集体林可以区分出不同的价格。
3.了解其他县林地、草地划分标准，级别划分是否与大理州州内大致相同。
4.园地中没有具体说明林木的幼果期，盛果期，衰老期等不同时期的价格。
5.核对文本的数据，园地面积与最新面积不一致。
6.气象数据不是最新数据，更新为最新数据。
7.应将交通便利的地方价格调高。
8.定级和基准定价应与各地的产业发展规划相协调，充分考虑各产业的发展需求，充分考虑土地的多功能性，体现出合理的综合价值。
4、 听证代表提出的建议的处理情况
上述意见和建议，经听证决策人合议后，就听证代表提出的意见和建议答复如下：
1.关于听证代表“本次林地分为3级，草地分为2级，在林草局划分的等级中林地保护等级4级，草地保护等级8级，划分标准不一样，实际使用这个基准地价是否不便，带来级别不一致的麻烦。”
根据《林地分等定级规程（送审稿）》、《草地分等定级规程（送审稿）》、《云南省林地定级和基准地价制定技术方案》、《云南省草地定级和基准地价制定技术方案》等规程的相关要求，本次定级以2022年度国土变更调查为基础数据，采用图斑法确定定级单元，采用因素法进行定级。此次园林草定级与基准地价是能够为今后转让、出租、抵押等价值评估行为提供参考，并为租赁、转让、转租等流转行为提供科学合理的指导价格。实际使用园林草基准地价过程中，需要再进行具体评估。
2.关于听证代表“林地中国有林和集体林可以区分出不同的价格。”
此意见不予采纳。根据《全国园林草地分等定级和基准地价制定技术问答（第六期）》，根据《林地分等定级规程》，林地分为公益林（地）和商品林（地），应采用不同指标体系分别定级。在实际操作中，考虑到各地公益林区划基础存在差异，本次林地定级和基准地价制定工作中，所有林地均可按商品林指标体系定级，并评估其经济价值。国有林和集体林在此次测算中，按照技术方案不具体考虑，故此未采纳该意见。
3.关于听证代表“了解其他县林地、草地划分标准，级别划分是否与大理州州内大致相同。”
云龙县林地、草地级别划分标准、级别划分与大理州州内相同，相关划分标准及技术标准：《自然资源分等定级通则》、《全国园地、林地、草地分等定级技术问答》、《林地分等定级规程（送审稿）》、《草地分等定级规程（送审稿）》、《云南省园地、林地、草地定级和基准地价制定技术方案》等。
4.关于听证代表“园地中具体说明林木的幼果期，盛果期，衰老期等不同时期的价格。”
此意见采纳。已在技术报告中加入“园地林木幼果期、盛果期、衰老期等不同时期的价格”。
5.关于听证代表“园地、耕地面积与最新面积不一致，核对文本的数据。”
按照省级技术方案的要求，本次云龙县园地、林地、草地定级和基准地价制定工作对象为云龙县2022年度国土变更调查的现状园地、林地和草地。已核对面积与变更调查数据一致。
6.关于听证代表“气象数据不是最新数据，更新为最新数据。”
此意见采纳。在技术报告中已更正为最新的气象数据。
7.关于听证代表“应将交通便利的地方价格调高。”
此意见不予采纳。园林草地定级技术方法采用因素法，即通过对构成自然资源质量的自然因素和社会经济因素的综合分析，确定因素因子体系及影响权重，计算单元因素总分值，以此为依据客观划分级别。交通属于社会经济因素，是因素因子体系其中之一，不能单一考虑。故未采纳该意见。
8.关于听证代表“定级和基准定价应与各地的产业发展规划相协调，充分考虑各产业的发展需求，考虑土地的多功能性，体现出合理的综合价值。”
此意见部分采纳。本次园地、草地基准地价制定仅考虑土地的生产利用价值，暂不考虑地上作物的价值。林地基准地价制定包含地上附着物和定着物价值。园林草地定级技术方法采用因素法，即通过对构成自然资源质量的自然因素和社会经济因素的综合分析，确定因素因子体系及影响权重，计算单元因素总分值，以此为依据客观划分级别。

云龙县自然资源局
2024年2 月1日

— 1 —